
 

 

ESTRATTO DEL VERBALE N. 8 
DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 20 APRILE 2023 

Il giorno 20 del mese di aprile dell’anno 2023, alle ore 18.30, conformemente alle modalità di lavoro a distanza 

attuate dall’Istituto Paolini Cassiano, si è tenuto in videoconferenza, tramite la piattaforma meet, il Consiglio di 

Istituto, convocato dal Presidente  

per discutere il seguente O.d.G.:  
1. Approvazione del verbale della seduta precedente (seduta del 26/01/2023)  

2. Variazioni Bilancio  

3. Concessione uso locali aree cortilive Ist. Paolini-Cassiano  
4. Accordo di rete II.SS. imolesi- PNRR/Divari territoriali  
5. Adozione provvedimento disciplinare studentessa frequentante Ist. Cassiano 

6. Varie ed eventuali   

 

Cognome e nome  Componente  Presenza  Assenza 

GALEOTTI STEFANIA  Dirigente 
scolastico  

X  

ANTONECCHIA M. 
TERESA  

DOCENTE  X  

ARGNANI MARIA  DOCENTE  X  

FICI FRANCESCO  DOCENTE   X 

GUIDOTTI ALESSIO  DOCENTE  X  

NAPOLI CARMELA  DOCENTE  X  

PALAZZO FABRIZIA  DOCENTE   X 

PASOTTI PIERO  DOCENTE  X  

ZANOTTI MONICA  DOCENTE   X 

BUFI CORRADO  GENITORE  X  

LOGLISCI PASQUA  GENITORE  X  

RACCAGNI RITA  GENITORE X  

GHINI FEDERICO  STUDENTE   X 

DOMENICALI VITTORIA  STUDENTE   X 

LOMBARDI ELENA  STUDENTE   X 

CARCURO DOMENICO 
PIO  

STUDENTE  X  

 



 

 
E’ presente la DSGA, Dott.ssa Antimi Serena.  
Verbalizza la Prof.ssa Antonecchia Maria Teresa. 

 
….omissis…… 

 

5) Adozione provvedimento disciplinare studentessa frequentante Ist.Cassiano 
……omissis…… 

 

Il Consiglio di Istituto 
 

In attesa del collegamento degli interessati, la Dirigente introduce la situazione: richiama la condotta disciplinare 

della studentessa, le sanzioni comminate e le azioni educative attuate al fine di riportare l’agito dell’alunna a 

comportamenti rispettosi del Regolamento e del contesto scolastico. Preso atto del grave episodio di violenza 

agito dall’interessata nei confronti di una compagna, la DS riporta al CDI l’istanza del consiglio di classe riunitosi 

in seda straordinaria in data 14 aprile 2023, ovvero un provvedimento di sospensione senza frequenza scolastica 

per un periodo superiore ai 15 gg (ipotesi almeno 30 gg). 

Alle 18:59 si collegano la studentessa Kacimi Aya, frequentante la classe 1ASS dell’Ist. Cassiano e la signora 

Bouchra  Kharbouch, madre della studentessa.  

Alle 19.12 entra in videoconferenza la mediatrice culturale inviata in accordo con ASP di Imola, ovvero la sig.ra 
Hajar Hamdada.  

Si procede con l’audizione degli interessati: si ascoltano le considerazioni della studentessa e del genitore, con il 

supporto della mediatrice culturale.  

La signora Bouchra Kharbouch riferisce di aver raccomandato alla propria figlia di trattenere i propri 

atteggiamenti di rabbia, ma la studentessa non riesce a farlo. 

La mediatrice riferisce che i genitori hanno intrapreso anche azioni punitive nei confronti della ragazza (a titolo 

esemplificativo: togliere il cellulare), che non hanno portato gli effetti attesi. 

Interviene la rappresentante dei genitori del CDI, signora Pasqua Loglisci, chiedendo alla mamma della 

studentessa se si fosse mai consultata con un medico neuropsichiatra per gestire questo comportamento. La 

signora Bouchra Kharbouch riferisce che la figlia è seguita dalla NPI. La Dirigente riferisce anche che la 

studentessa Kacimi Aya , su richiesta della Scuola, ha frequentato anche lo sportello di supporto emotivo,  attivo 

presso l’Ist. Cassiano e condotto da una psicologa. 

 
Sentita la loro audizione, alle 19:27 la studentessa Kacimi Aya, il genitore Bouchra Kharbouch e la mediatrice 

culturale Hajar Hamdada si allontanano dalla videoconferenza.  

Alle 19:41 si riprende la riflessione in merito all’ adozione dell’eventuale provvedimento disciplinare circa la 

studentessa frequentante Ist. Cassiano, Kacimi Aya.  

Su richiesta del CDI, la Dirigente fornisce ulteriori elementi come di seguito indicati. 

-La studentessa della classe 1ASS Kacimi Aya è certificata ex Lege 104/92- disturbo emotivo ed è minorenne.   

-A seguito del suo agito in contesto scolastico non adeguato, irrispettoso in violazione del Regolamento, stante 

le reiterate e numerose note disciplinari che registrano i suddetti comportamenti, il Consiglio di Classe 1ASS, si è 

riunito in tre Consigli di classe Straordinari.  

Nel primo CdC, a novembre 2022, è stata comminata alla studentessa Kacimi Aya una sospensione senza 

frequenza pari a 5 giorni.  



 

 

 

Nel secondo consiglio straordinario (febbraio 2023) è stata comminata alla studentessa Kacimi Aya una 

sospensione pari a 14 giorni con frequenza, attivando un progetto di supporto/accompagnamento didattico ed 

un’azione rieducativa.   

Nella terza riunione straordinaria (aprile 2023), effettuato con urgenza, in quanto Kacimi Aya è stata 

ulteriormente richiamata e sanzionata perché è stata aggressiva, minacciosa nei confronti di una compagna 

dell’istituto e l’ha schiaffeggiata/strattonata in locali dell’istituto.  

La Dirigente di seguito riferisce al Consiglio di Istituto la proposta di provvedimento del Consiglio di Classe 1ASS:  

sospensione di 30 giorni, dal 26/04 al 31/05, integrata da costante accompagnamento e contatto dei docenti  del 

Consiglio di classe ed accesso allo sportello di supporto emotivo condotto dalla psicologa dott.ssa  Bertuzzi.  

Seguono interventi.  
Il presidente Bufi chiede come si svilupperanno i 30 giorni. La Dirigente sottolinea che la studentessa sarà in 

contatto con i docenti e accederà allo sportello di ascolto con collegamento in remoto. La studentessa segue 

anche il doposcuola presso la struttura “Santa Caterina” di Imola. La Dirigente ribadisce che la ragazza impedisce 

il regolare svolgimento delle lezioni e quando è sollecitata ad uscire dall’aula per effettuare un lavoro individuale 

e/o di piccolo gruppo si oppone. 

La Dirigente riporta il progetto di orientamento attivato con il CIOFS e rielabora il progetto di legalità sviluppato 

nella classe 1ASS con interventi del Commissariato, vista la criticità del contesto classe. Interviene la 

rappresentante dei genitori del CDI, signora Rita Raccagni, chiedendo quale sia lo scopo di un ulteriore 

provvedimento di sospensione.   

Segue l’intervento del Prof. Pasotti che sottolinea la doppia dimensione rieducativa dei provvedimenti 

disciplinari, sia per la classe sia per la studentessa, affinché quindi questo segnale possa far leva sul resto della 

classe e evitare che si possano imitare comportamenti erronei.  

Segue l’intervento della prof.ssa Argnani, che mette in luce che la proposta del Consiglio di Classe è un estremo 

tentativo per rieducare la classe in generale ed evitare che si generi una situazione distruttiva.  Il Consiglio di 

Istituto è concorde sulla necessità di un segnale rieducativo.  
 

Alle 20:02 si allontana lo studente Carcuro Domenico Pio. 
 

A MAGGIORANZA 
CON VOTI: 8 favorevoli e 1 astenuto (Raccagni) 
 

con Delibera n° 87 

APPROVA l’adozione del provvedimento disciplinare studentessa Kacimi Aya frequentante Ist. Cassiano come di 
seguito specificato: 

sospensione senza frequenza scolastica per un periodo di 30 giorni - dal 26/4 al 31/5 compreso - integrata da 
costante accompagnamento e contatto dei docenti del Consiglio di classe ed accesso allo  sportello di supporto 
emotivo condotto dalla psicologa dott.ssa Bertuzzi. 
 

… omissis… 
 

Esauriti tutti i punti all'ordine del giorno il Presidente dichiara conclusa la seduta alle ore 20.50.  

 



 

 

Imola, 20/04/2023 

 
Il Segretario del Consiglio di Istituto                  Il Presidente del Consiglio di Istituto 

      Prof.ssa Maria Teresa Antonecchia*          f.to Corrado Bufi* 
 

Per copia conforme e per estratto 

                    Il Direttore S.G.A.                     Il Dirigente Scolastico    
               Dott.ssa Serena Antimi                                  Prof.ssa Stefania Galeotti 
 
 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 


